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Förvaltningens förslag till beslut 

1. Äldrenämnden godkänner förvaltningens förslag till 

stadsövergripande boendeplan för 2020 med utblick mot 

2040.  

2. Äldrenämnden överlämnar förslaget till kommunstyrelsen 

för beslut. 

 

 

   

Margareta Östrand 

Tf. förvaltningschef 

 Raili Karlsson 

Avdelningschef 

   

Sammanfattning  
Äldreförvaltningen samordnar arbetet med den stadsövergripande 

boendeplanen i nära samverkan med berörda 

stadsdelsnämndsregioner, stadsledningskontoret, Micasa och 

exploateringskontoret. Befolkningen i åldersgruppen 65 år och äldre 

ökar kraftigt. Från och med 2023 ökar behovet av vård- och 

omsorgsboende med cirka 2 400 platser fram till 2040. I boendeplanen 

har behovet av nödvändiga åtgärder analyserats för att möta den 

kommande efterfrågan av platser.  

I boendeplanen redovisas fem fastigheter som är beslutade att 

avvecklas och fem som föreslås avvecklas. I planen föreslås också 

nyproduktion av cirka 870 platser, cirka elva vård- och 

omsorgsboenden, med kommunalt huvudmannaskap fram till 2040. 

Sju utpekade specifika projekt finns. Vidare beräknas det finnas behov 

av cirka 1 900 platser i privata nyetableringar. Nio utpekade specifika 

projekt finns.    
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Bakgrund 

I enlighet med kommunfullmäktiges budget ska stadsdelsnämnderna 

samverka för att årligen ta fram ett per region gemensamt förslag till 

boendeplan. Utgångspunkten för boendeplaneringen är en 

sammanvägd och övergripande bedömning av behov, framtida 

trender med fokus på kvalitetsutveckling där fördelning av 

driftsformer och konsekvenser för såväl stadsdelsnämndsområden 

som staden som helhet beaktas. Äldreförvaltningen samordnar 

arbetet med den stadsövergripande planen i nära samverkan med 

berörda regioner, Micasa, stadsledningskontoret och 

exploateringskontoret.   

 

För att säkerställa att behovet av vård- och omsorgsboende 

tillgodoses på längre sikt finns i den stadsövergripande 

boendeplanen en åtgärdsplan där markplaneringen, stadsplaneringen 

och boendeplaneringen samordnas. Även behovet av icke 

biståndsbedömda boenden, seniorboenden, berörs i boendeplanen.  

Ärendet 

Äldreförvaltningen har tillsammans med stadsledningskontoret, 

Micasa och stadsdelsförvaltningarna analyserat behovet av 

nödvändiga åtgärder för att möta efterfrågan av platser på vård- och 

omsorgsboende. Boendeplaneringen utgår bland annat från Swecos 

behovs- 

prognos avseende vård- och omsorgsboende, analys av 

fastigheternas status, regionernas bedömningar av behov av särskilt 

boende och beslutade förändringar samt äldreboendeplaneringens 

förslag till ytterligare förändringar inom bostadsbeståndet.  

 

I föreliggande boendeplan föreslås planeringsinriktningen avseende 

fördelningen kommunalt och privat huvudmannaskap justerats till 50 

procent av vardera. Denna fördelning kan dock komma att justeras i 

ena eller andra riktningen. Den föreslagna förändringen innebär att 

ett antal kommunala projekt har övergått till möjliga privata 

etableringar.  

 

Totalt har staden tillgång till 7 318 platser inom vård- och 

omsorgsboende, inkluderat de som staden har tillgång till genom 

ramavtal med privata aktörer, upphandlade enlig Lag om 

valfrihetssystem, LOV. Siffran innefattar 162 profilboendeplatser och 

123 korttidsplatser i stadens egen regi. Det finns även 425 privata 

profilboendeplatser upphandlade enligt Lag om offentlig 

upphandling, LOU. Inom staden finns idag 13 servicehus med totalt 

1 250 lägenheter. Samtliga regioner uppger en minskad efterfrågan på 

lägenheter i servicehus. 
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Enligt Swecos prognos förväntas stadens behov av platser i vård- 

och omsorgsboende att fortsätta minska ett antal år. Staden har idag 

ett överskott av platser vilket medger ett antal år för omställning av 

stadens fastighetsbestånd. I boendeplanen redovisas fem fastigheter 

som är beslutade att avvecklas helt eller delvis samt förslag till 

ytterligare fem avvecklingar av mindre boenden. Dessa är antingen i 

behov av omfattande renovering och uppfyller inte i sin nuvarande 

form ställda krav vad gäller boendestandard, arbetsmiljö eller är på 

grund av sin utformning inte möjliga att driva effektivt. Med de idag 

beslutade och föreslagna förändringarna av lokalbeståndet är 

bedömningen att det fram till år 2029 finns tillräckligt med platser 

för att klara behovet gällande de kommunala platserna.  

 

Från och med 2023 ökar behovet med cirka 2 400 nya platser fram 

till 2040, en ökning med cirka 44 procent. Med ett antagande om att 

50 procent av dessa platser ska tillhandahållas av staden så 

motsvarar det en utbyggnad om cirka 870 nya kommunala platser, 

cirka elva nya vård- och omsorgsboenden. Boendenas storlek avgör 

antalet boenden som behöver nyproduceras. För att uppnå 

fördelningen 50/50 förutsätts cirka 1 900 platser tillkomma genom 

privat nyetablering.  

 

Äldreboendeplaneringen ser det angeläget att staden verkar för att en 

mångfald av aktörer ges möjlighet att bidra till utbyggnaden av vård- 

och omsorgsboenden. Det kan exempelvis ske genom tävlingar eller 

andra former där ett antal aktörer inbjuds att lämna förslag på 

utformning och genomförande.   

 

Äldreboendeplaneringen föreslår att äldreförvaltningen samordnar 

stadens bedömning gällande önskemål om privata etableringar. 

Äldreförvaltningen ska samråda med berörd stadsdelsförvaltning och 

meddelar därefter rekommendation till stadsbyggnadskontoret eller 

exploateringskontoret.  

 

Sweco genomförde under 2018 en analys av bostadsmarknaden för 

seniorer i Stockholm. Förutsatt att dagens preferenser för 

seniorboende gäller även år 2040, gör Sweco beräkningen att mellan 2 

400 och 

2 800 seniorlägenheter behöver tillkomma fram till år 2040, cirka 

100–120 lägenheter årligen. Micasa planerar att färdigställa 1 500 nya 

seniorbostäder fram till 2040 med fokus på östra söderort. Det finns 

dock anledning att planera för att andelen seniorlägenheter kommer att 

öka.  
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Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom äldreförvaltningen. Förslaget till boendeplan 

har behandlats i styrgruppen för äldreboendeplanering den 15 april, 

referensgruppen för boendeplanering den 29 april samt i 

Kommunstyrelsens pensionärsråds boendegrupp den 2 april. 

Samverkan med de fackliga organisationerna har skett i 

förvaltningsgruppen den 15 maj. Kommunstyrelsens pensionärsråd 

har tagit del av ärendet den 14 maj och socialnämndens, 

äldrenämndens och överförmyndarnämndens gemensamma råd för 

funktionshinderfrågor den 16 maj. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

På sikt förväntas antalet invånare som är 80 år och äldre bli ungefär 

dubbelt så många jämfört med idag vilket innebär en betydande 

ökning av behovet av vård- och omsorgsboenden. 

Äldreförvaltningen har tillsammans med stadsdelsförvaltningarna, 

stadsledningskontoret och Micasa analyserat behovet av nödvändiga 

åtgärder för att möta den kommande efterfrågan av vård- och 

omsorgsboende.  

 

Äldreförvaltningen vill särskilt lyfta fram att den långsiktiga 

boendeplaneringen baseras på behovsprognoser. I prognos 2018 har 

Sweco behållit antagandena från tidigare prognoser om en 

konsumtionsminskning förutom för de två äldsta åldersgrupperna. 

Minskningen i åldersgruppen 90-94 år antas vara något mindre 

medan den för personer 95 år och äldre är oförändrad. Det leder till 

att antalet omsorgstagare förväntas öka snabbare än i tidigare 

prognos. Jämfört med tidigare prognos beräknas antalet personer att 

öka betydligt mer i innerstaden och mindre i övriga regioner vilket 

beror på ändrade antaganden avseende flyttmönster till nybyggda 

bostäder. 

 

Äldreförvaltningen konstaterar att med de beslut och förslag som 

redovisas i planen finns det fram till år 2029 tillräckligt med platser 

för att klara behovet gällande de kommunala platserna. Ett överskott 

av platser finns i nuläget vilket ger en möjlighet att ta ställning till 

hur befintligt bestånd av boenden ska användas. Exempelvis kommer 

två fastigheter att rivas och ersättas med nya moderna boenden och 

ett antal mindre verksamheter föreslås avvecklas för att användas för 

andra angelägna ändamål.  

 

För att möta behoven när den äldre befolkningen ökar föreslås det en 

nyproduktion av cirka 870 platser med kommunen som huvudman 

och cirka 1 900 platser förutsätts tillkomma genom privat 

nyetablering. Det finns skäl att i planeringen utgå från ett visst 
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utbudsöverskott, bland annat på grund av prognososäkerhet, 

kundval, utomkommunala ansökningar, osäkerhet av tillgång till 

privata platser eller evakueringsbehov/avveckling. Det är således 

viktigt att avstämning av boendeplanen sker årligen. 

 

Äldreförvaltningen ser det angeläget att staden verkar för att en 

mångfald av aktörer ges möjlighet att bidra till utbyggnaden av vård- 

och omsorgsboenden genom tävlingar eller andra former. 

Äldreförvaltningen ser också positivt på att ha ett samordnande 

ansvar gällande stadens bedömning av önskemål om privata 

etableringar. Förvaltningen ska samråda med berörd 

stadsdelsförvaltning och därefter meddela rekommendation till 

stadsbyggnadskontoret eller exploateringskontoret.  

 

Det är viktigt med samverkan över stadsdelsförvaltningarnas och 

regionernas gränser för att på ett effektivt sätt använda befintliga 

resurser och möta kommande behov. Exempelvis finns svårigheter 

att hitta lämpliga platser för möjlig nyproduktion av vård- och 

omsorgsboende framför allt i innerstaden. I boendeplanen 

konstateras att regionerna i ytterstaden i ökad omfattning kommer att 

behöva avlasta innerstadens behov. 

 

Jämställdhetsanalys 

Bedömningen är att förslaget till boendeplan inte ger konsekvenser för 

invånarna beroende på om de är kvinnor eller män. Äldreförvaltningen 

vill däremot betona vikten av låga produktionskostnader för att 

eftersträva lägre bostadshyror. Hyror är en faktor för att motverka 

ekonomisk ojämlikhet då kvinnor statistiskt sett har lägre pension än 

män.  

Bilaga 

1. Boendeplan 2020 med utblick mot 2040 – stadsövergripande 

boendeplan 

 


